Camara Tt4unícíya[ {e tsarreíra.s - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001 -7 0

PROJETO DE LEI NO 07412023, oE22DE MAIO DE 2023.

Cl :a l,lunicipal de Barreiras

E

,,CRIA
. A CASA DA CAPOEIRA

UUI.IICíPIO DE BARREIRAS E
ourRAS pnovtoÊttctes..

NO
oÁ

e-cÂnrtlna MUNtctpAL DE vEREADoRES
BAHIA, no uso de suas akibuiçôerÉgãir,

'--

APROVA:

DE BARREIRAS, ESTADO DA

caçâo desta Lei correrão por conta
ntadas se necessário.

rá esta Lei no prazo de 60 (sessenta)

data de sua publicação, revogadas as

Sala das Sessões, 22 de maio de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Gl: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0E00-075-8101

READOR . PSD

Camara Svlunícíyaf {e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI NO O74I2O23,DE 22OEMAIO OE
2t23

A capoeira é praticada desde a época do Brasir corônia e consideradauma arte
modaridade eJportir" .rpr"rusn?Llllãl?1"o.r,r,".0", r"r3;::lEi:.e perseguida, contudo, resistiu. De ,,coisa"

de negro, ela conquisiou ;br;;il;;mundo Hoje em dia era é reconhecida pero" õomrte orímpico Brasireiro.Vale salientar que de acordo co

se conheça me rhor, conviva,"r no.. .orêJul: :s;:ilffi g ::t 1J,il"#:H3,.:?todo o seu potencial.
.- Este projeto tem como objetivo maior o reconhecimento desta

llnifest_aCa! cultural popular,.. que, sem Ouviãa, é uma 0". Àr" fãrt"!expressões da cultura afro-brasileira.
Díante destas considerações,.é que apresento o presente projeto de lei,pelo que se requer agasalho de legalidade u i".poniãoitiOade administrativa.

Sala das Sessôes, 22 de maio de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 36ll-9600 I (77)3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouvidorir: 0800-075'8101